ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS RENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CESAR DE S USA BARBOSA

INDICAÇÃO Nº 096/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDI ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO RESTAURE A ESTRADA E SAI DA MA 138,

PASSA PELO BALNEÁRIO BURITI COMPRIDO, PE S FAZENDAS DA

SENHORA JOSEFA PIAUÍ, JOSÉ WILSON ATÉ O SEN R AFONSO. FAÇA

O RAMAL ATÉ A FAZENDA DO JORGE BARRINH O RAMAL ATÉ A

PONTE DA DIVISA DO MUNICÍPIO QUE DÁ ACESSO ASSENTAMENTO

SEDE LUIZ ROCHA, NA FAZENDA DA SENHORA LUI PIAUÍ.

JUSTIFICATIVA

A restauração da estrada que liga a MA 138 ao Balneár Buriti Comprido e às

fazendas da região é de extrema importância para garantir o ac so e a mobilidade dos

moradores locais, bem como para o escoamento da produção a ícola da região. Além

disso, a ligação até a Fazenda do Jorge Barrinha e a Ponte da D isa do Município, que

dá acesso ao Assentamento Luiz Rocha, é fundamental p a o desenvolvimento

econômico e social da região, facilitando o transporte de pe

restauração desses trechos contribuirá significativamente p a o desenvolvimento

sustentável da área.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE JUNHO 2025.

d~:~s~sa ~:,,,,s."-'a.,,.. ,.,~~
Vereador

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65 78-000